
 
 

HOTĂRÂREA NR. 256/19.12.2022 

privind validarea Dispoziției primarului  nr. 698 din 07.12.2022 cu privire la modificarea 

bugetului local al orașului Iernut 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

19.12.2022;  

  
Având în vedere Referatul de aprobare  nr. 24597/09.12.2022 al Primarului Orașului 

Iernut și Raportul de specialitate nr. 24615 din 09.12.2022 al Serviciului Buget Finanțe cu privire 

la cele menționate mai sus, 

În baza avizului favorabil al Comisiei Economice din cadrul Consiliului local al Orașului 

Iernut, cu privire la cele amintite mai sus; 

 În conformitate cu prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale art.82 ,, cu 

sumele aprobate prin hotărare a Guvernului, din fondurile de rezervă bugetară și de intervenție la 

dispoziția Guvernului, precum și cu alte sume alocate de la bugetul de stat sau retrase prin acte 

normative se majorează, respectiv se diminuează bugetele locale prin dispoziție a autorității 

executive, potrivit legii, urmănd ca la prima ședința a autorității deliberative să se valideze 

modificările respective. 

 Ținând cont de  Decizia nr. 18337 din 29 noiembrie a Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Mureș cu privire la repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată. 

 Văzând Dispoziția Primarului nr.  698 din 07.12.2022 cu privire la modificarea bugetului 

local al orașului Iernut;  

În temeiul art. 129 alin. (2) lit.b), coroborate cu cele ale alin. (4), lit. a) precum și cu cele 

ale art. 139 alin.3) lit. (a) și ale art. 196 alin.1) lit.(a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1.  Se
 
aprobă validarea Dispoziției primarului  nr. 698 din 07.12.2022 cu privire 

la modificarea bugetului local al orașului Iernut, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii, se încredințează Primarul Orașului Iernut 

prin Serviciul Buget Finanțe din cadrul Orașului Iernut 

 

          Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Buget Finanțe din cadrul Orașului Iernut; 

- Spre afișare; 

       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                             

MUREȘAN VASILE                         SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                         DORDEA LAURA 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu votul a 15  consilieri din totalul de 15 consilieri ai Consiliului Local Iernut 



 

                                                                                          ANEXA la H.C.L. nr. 256/19.12.2022 

 

Se  aprobă validarea Dispoziției Primarului nr. 698 din 07 decembrie 2022 privind 

rectificare bugetului local al orașului Iernut, astfel: 

VENITURI = 128.000 lei 

 

 Se majorează indicator 11.02.02 ,, Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată”, 

cu suma de 128.000 lei  trim IV. 

           

         CHELTUIELI =  128.000 lei  

 Se majorază  subcap.65.2A.04.02 ,, Învățământ secundar superior", art/alin. 59.01 

,, Burse " cu suma de 48.000 lei trim IV. 
 Se majorează  subcap.68.2A.05.02 ,,Asistență socială în caz de invaliditate ", 

art./alin.57.02.01 ,,Ajutoare sociale în numerar" , cu suma de 80.000 lei trim IV. 
 

 Veniturile bugetului local sunt în sumă de 49.007.000 lei, din care secţiunea 

de funcţionare 20.128.000 lei şi secţiunea de dezvoltare 28.879.000 lei. 

 Cheltuielile bugetului local sunt în sumă de 49.007.000 lei, din care secţiunea 

de funcţionare 20.128.000 lei şi secţiunea de dezvoltare 28.879.000 lei. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                             

MUREȘAN VASILE                         SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                         DORDEA LAURA 

 
 


